
ORDIN Nr. 377/2017 din 30 martie 2017
privind aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de
sănătate publică pentru anii 2017 şi 2018

Text în vigoare începând cu data de 7 noiembrie 2017
REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ

Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza
actelor normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României,
Partea I, până la 7 noiembrie 2017.

Act de bază
#B: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 377/2017

Acte modificatoare
#M1: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1020/2017
#M2: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1249/2017

Modificările şi completările efectuate prin actele normative enumerate mai
sus sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei modificări sau completări este
indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea respectivă,
în forma #M1, #M2 etc.

#B
Văzând Referatul de aprobare nr. F.B. 2.888 din 30 martie 2017 al Agenţiei

Naţionale de Programe de Sănătate din cadrul Ministerului Sănătăţii,
având în vedere prevederile:
- art. 51 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 2 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea

programelor naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 2018,
în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi
completările ulterioare,

ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

ART. 1
Se aprobă Normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate

publică pentru anii 2017 şi 2018, prevăzute în anexa care face parte integrantă
din prezentul ordin.
ART. 2



Fondurile utilizate în trimestrul I al anului 2017 din bugetul Ministerului
Sănătăţii, de la bugetul de stat şi din venituri proprii, în baza prevederilor
Hotărârii Guvernului nr. 206/2015 privind aprobarea programelor naţionale de
sănătate pentru anii 2015 şi 2016, cu modificările şi completările ulterioare, şi
ale Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică
pentru anii 2015 şi 2016, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr.
386/2015, cu modificările şi completările ulterioare, reprezintă cheltuieli ale
programelor respective şi sunt cuprinse în bugetul aprobat pentru derularea
programelor naţionale de sănătate publică pentru anul 2017.
ART. 3
Direcţiile de specialitate din Ministerul Sănătăţii, direcţiile de sănătate publică,

furnizorii de servicii medicale, publici sau privaţi, precum şi instituţiile publice
care derulează programe naţionale de sănătate publică vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.
ART. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră

în vigoare la data de 1 aprilie 2017.

ANEXĂ

NORMELE TEHNICE DE REALIZARE A PROGRAMELOR
NAŢIONALE DE SĂNĂTATE PUBLICĂ PENTRU ANII 2017 ŞI 2018

ART. 1
În anii 2017 şi 2018, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 privind

aprobarea programelor naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 2018, se
derulează următoarele programe de sănătate publică finanţate din bugetul
Ministerului Sănătăţii:
I. Programele naţionale de boli transmisibile:
1. Programul naţional de vaccinare;
2. Programul naţional de supraveghere şi control al bolilor transmisibile

prioritare;
3. Programul naţional de prevenire, supraveghere şi control al infecţiei

HIV/SIDA;
4. Programul naţional de prevenire, supraveghere şi control al tuberculozei;
5. Programul naţional de supraveghere şi limitare a infecţiilor asociate

asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene, precum şi de monitorizare a
utilizării antibioticelor;
II. Programul naţional de monitorizare a factorilor determinanţi din mediul de

viaţă şi muncă;
III. Programul naţional de securitate transfuzională;
IV. Programele naţionale de boli netransmisibile:


